Pedido de Impugnação

À

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Processo: nº 23005.003951/2016-61
Ref.: Pregão Eletrônico N°. 81/2016
Objeto: Aquisição de Contêiner adaptado para utilização de equipamento de Raio X, divido em
dois cômodos (sala de Raio-x e sala de comando) a ser instalado sob a carroceria do caminhão
marca Volkswagen modelo 24.250, 6x2, de propriedade da contratante .

Ilustríssimo Senhores,

A empresa FORAN Indústria e Comércio de Máquinas Importação e Exportação LTDA, inscrita

no CNPJ sob o n° 09.429.364/0001-66 e Inscrição Estadual n° 392.109.976.116, sediada na Rua

Rondônia, 51, Jardim Marcondes, Jacareí / SP, CEP 12.305-070, por intermédio de seu

representante legal, Sr. Mateus José Rangel, portador do RG n° 34.145.665-2 e do CPF n°

323.972.668-81, vem, com fulcro no § 2º, do art. 41, da Lei nº 8666/93, em tempo hábil, à

presença de Vossa Excelência impugnar os termos do Edital em referência, que adiante

especifica o que faz na conformidade seguinte:

I – DA TEMPESTIVIDADE DO ATO

 Assim estabelece o artigo 41 da Lei 8.666/93: Art. 41. A Administração não pode descumprir

as normas e condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada.

§ 2 o Decairá do direito de impugnar os termos do edital de licitação perante a administração o

licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a abertura dos envelopes de

habilitação em concorrência, a abertura dos envelopes com as propostas em convite, tomada

de preços ou concurso, ou a realização de leilão, as falhas ou irregularidades que viciariam

esse edital, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

Assim, denota-se total tempestividade na apresentação do presente instrumento

impugnatório.

II – DOS FATOS

A subscrevente tendo interesse em participar da licitação supramencionada, adquiriu o

respectivo Edital.

Ao verificar as condições para participação no pleito em tela, deparou-se a mesma com a
exigência do prazo de entrega do item 01 – “Aquisição de Contêiner adaptado para utilização
de equipamento de Raio-X, divido em dois cômodos (sala de Raio-X e sala de comando) a ser
instalado sob a carroceria do caminhão marca Volkswagen modelo 24.250, 6x2, de
propriedade da contratante .”, no tópico 6.3 do termo de referência deste edital que vem
assim relacionada:

“6.3. O prazo máximo para entrega do Container com as devidas instalações será de 45

(quarenta e cinco) dias úteis, a contar do recebimento do pedido de entrega.”

III – DA ILEGALIDADE

A Corte de Contas da União determinou que "[...] fixe prazo para início da prestação dos

serviços compatível com a adoção dos procedimentos que permitam à empresa vencedora da

licitação iniciar a execução contratual". TCU. Processo nº TC-012.317/2005-8. Acórdão nº

2376/2005 - 2ª Câmara

O prazo exíguo restringe o universo dos participantes afrontando o disciplinado no inciso I, §

1º do artigo 3º da Lei 8666/93:

§ 1º É vedado aos agentes públicos:

I – admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação, cláusulas ou condições que

comprometam, restrinjam ou frustrem o seu caráter competitivo, inclusive nos casos de

sociedades cooperativas, e estabeleçam preferências ou distinções em razão da naturalidade,

da sede ou domicílio dos licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou

irrelevante para o específico objeto do contrato, ressalvado o disposto nos §§ 5° a 12 deste

artigo e no art. 3° da Lei n° 8.248, de 23 de outubro de 1991;

TCU - Acórdão 2079/2005 - 1ª Câmara - "9.3.1. abstenha-se de incluir nos instrumentos

convocatórios condições não justificadas que restrinjam o caráter competitivo das licitações,

em atendimento ao disposto no art. 3° da Lei n° 8.666/93;".

Destarte, questione a Administração através de impugnação com fulcro no §2º do artigo 41 da

Lei 8666/93 alegando que o prazo estabelecido é exíguo e que esta condição restringe o

caráter competitivo da licitação.

Ora, na medida que o indigitado no Edital está a exigir  que o prazo de entrega do Container

Adaptado, pelos fornecedores à instalação do contratado, para este objeto, são superiores a

45 dias corridos. Por este motivo solicitamos, para estes objetos, o prazo de entrega de 120

dias corridos (máximos), devido sua complexidade e a necessidade das etapas abaixo a serem

cumpridas, assim sendo:

A inclusão do Cronograma do Projeto e fabricação:

• Projeto mecânico 3D – prazo de 30 dias corridos

• Fabricação e Instalação – 80 dias corridos

• Entrega e inspeção no cliente – 10 dias.

Dada à meridiana clareza com que se apresenta, pelo mero cotejo com a letra fria da lei,

despiciendo é arrostar cometimentos doutrinários ou o posicionamento de nossos Pretórios.

IV – DO PEDIDO

A FORAN é uma empresa especializada neste segmento, com inovação e competência no

desenvolvimento e fabricação em relação ao objeto ofertado. Com larga experiência,

sobremodo em todo o território nacional, onde já forneceu equipamentos/serviços desse

porte.

Em vista disso e até mesmo com propósito de contribuir com Universidade Federal da Grande

Dourados, para que a disputa seja mais ampla e justa de modo a colaborar para que o objeto

seja oferecido à sua melhor condição, a FORAN oferece a presente impugnação ao edital,

contando com a sensibilidade e a compreensão desta Comissão de Licitação.

Com efeito, os problemas havidos no presente edital concentram-se nas exigências

pertinentes ao prazo de entrega.

Nesse sentido, solicitamos a adequação do edital licitatório, com a inclusão do cronograma

exposto neste documento, com o intuito de garantir tempo hábil de produção e entrega de um

produto de qualidade, a fim de atender de maneira exímia todas as expectativas desta

instituição.

Em face do exposto, requer-se seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada procedente, com efeito

para:

- determinar-se a republicação do Edital, escoimado do vício apontado, reabrindo-se o prazo

inicialmente previsto, conforme § 4º, do art. 21, da Lei nº 8666/93.

Nestes Termos

P. Deferimento

Atenciosamente

Jacareí, 08 de Dezembro de 2016.

__________________________________

FORAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA